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1. ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Быстрое развитие научно-технического прогресса в современном мире

привело к появлению большого числа разнообразных стрессоров.

Информационные перегрузки, социальная нестабильность, ускорение темпа

жизни, гиподинамия и многие другие факторы провоцируют возникновение

стрессорных ситуаций, часто сопровождающихся нарушением механизмов

саморегуляции физиологических функций. Академиком К.В. Судаковым

(2002, 2012) сформулирована концепция развития неспецифического

информационного синдрома дезинтеграции функциональных систем в

условиях эмоционального стресса, что может вызвать ряд патологических

отклонений или даже смерть.

Одним из наиболее актуальных направлений медико-биологической

науки является изучение влияния материнского стресса на развитие плода,

физическое и психическое здоровья потомства. В настоящее время имеются

доказательства того, что внутриутробный стресс, вызванный ростом уровня

глюкокортикоидов в материнском организме при беременности, приводит к

изменениям физиологических, биохимических и других показателей у

потомства (Kim Y.O. et al., 2015; Lee H. et al., 2015, 2018; Goldstein J.M.,

2019). Функциональные нарушения в организме беременной матери,

возникающие при стрессорных нагрузках, отражаются на состоянии плода

посредством гуморальных механизмов через систему «мать – плод –

плацента». Таким образом, изменения жизнедеятельности плода в данных

условиях во многом связаны с реакцией материнского организма на действие

стрессогенного фактора (Салехов С.А., 2020).

В экспериментальных работах обнаружено, что после пренатального

стресса у млекопитающих на разных этапах постнатального онтогенеза

отмечаются изменения в содержании гормонов и характере метаболизма

нейромедиаторов (Кулешова О.Н. и др., 2021; Shallie P.D., Naicker Т., 2019), а
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также сдвиги окислительного статуса тканей в сторону прооксидантного

звена (Смоленский И.В., 2018; Zheng A. et al., 2015). Это может проявляться

в нарушении различных форм поведения, расстройстве когнитивных

функций, повышении тревожности (Буткевич И.П., 2018; Markham

J.A., Koenig J.I., 2011; Reynolds R., 2013; Weinstock M., 2016). Существенно,

что характер стресс-индуцированных изменений во многом зависит от пола

потомства. Например, разнонаправленные эффекты внутриутробного

стрессорного воздействия на ориентировочно-исследовательскую активность

и степень тревожности у самцов и самок крыс способствуют нарушению

социальных отношений внутри популяции, что оказывает отрицательный

эффект на репродуктивные функции и создает угрозу сохранению вида в

целом (Беляева Л.Е. и др., 2015).

Условием нормального роста и размножения у млекопитающих

является естественное течение обменных процессов, что, в частности,

обеспечивает адаптационно-компенсаторные процессы при экстремальных

внешних воздействиях. Особую тревогу в настоящее время вызывает

растущая частота метаболических нарушений (Potter G.D. et al., 2016),

вызванных эмоциогенными воздействиями. В итоге значительно возрастет

риск развития таких заболеваний, как сахарный диабет и артериальная

гипертензия (Siddiqui A. et al., 2015; Joseph J.J., Golden S.H., 2016; Sharma

V.K., Singh T.G., 2020), бронхиальная астма (Jesenak M. et al., 2017;

Barnthouse M., Jones B.L., 2019).

Наличие тесной взаимосвязи между развитием стрессорного состояния

и формированием метаболических расстройств получило убедительные

экспериментальные подтверждения (Перцов С.С. и др., 2021; Мартюшева

А.С. и др., 2022; Pertsov S.S. et al., 2018, 2021; Lian S. et al., 2020). Например,

установлено, что повторные стрессогенные нагрузки у беременных

животных не только негативно влияют на нейроэндокринную систему

матери, но также оказывают отрицательное воздействие на иммунные
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функции и метаболизм липидов и аминокислот у потомства (Lian S. et al.,

2020).

Одними из основных показателей при исследовании интенсивности

обменных процессов являются уровень тепловыделения, а также объемы

поглощаемого кислорода и выдыхаемого углекислого газа. Показано, что

после пренатального стресса мыши характеризуется уменьшением объемов

потребления кислорода, выделения углекислого газа и уровня теплообмена

(Koshko L. et al., 2021). В работе O.O. Talton с соавт. (2019) обнаружено, что

внутриутробная стрессорная нагрузка приводит к повышению дыхательного

коэффициента, отражающему нарушения метаболизма в данных условиях.

В научной литературе имеются отдельные сведения о наличии половых

различий обменных расстройств у потомства после пренатального стресса.

Например, установлено, что потомство самок мышей C57BL/6, подвергнутых

стрессорным нагрузкам во 2-й половине беременности, имело более низкую

массу тела с момента отлучения от груди до взросления, во многом в связи с

меньшим объемом потребляемого корма в период роста (St-Cyr S. et al.,

2018).

Ведущую роль в формировании широкого спектра ответных реакций у

млекопитающих при стрессорных нагрузках играет

нейроиммуноэндокринная система, включающая в себя разные области ЦНС,

гипоталамо-гипофизарно-надпочечниковый и симпато-адреналовый

комплексы, иммунокомпетентные структуры, железы внутренней секреции,

другие органы и ткани (Koenig J.I. et al., 2011; Andersson U., Tracey K.J., 2012;

Dhabhar F.S. et al., 2012; Felger J.C., Lotrich F.E., 2013; Carson W.F., Kunkel

S.L., 2017). Важным представляется то, что структуры мозга, оказывающие

модулирующее влияние на иммунные процессы, функционально совпадают с

центрами регуляции активности стресс-реализующих и стресс-

лимитирующих систем (Морозов Б.Б., 2001).

Результатом воздействия отрицательных эмоциогенных факторов на

млекопитающих, лежащим в основе развития многих стресс-
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индуцированных расстройств, служит нарушение нейроиммунной регуляции

физиологических функций. Доказано, что одной из самых значимых

дисфункций, возникающих при стрессорных нагрузках, является изменение

иммунного статуса организма (Перцов С.С., 2012; Корнева Е.А., 2017;

Elwenspoek M.M.C. et al., 2017; Sharif K. et al., 2018; Nessaibia I. et al., 2019).

Рассматривая возможные последствия влияния пренатального стресса,

следует отметить, что любые изменения иммунитета материнского организма

программируют мозг и иммунную систему плода в критические периоды

развития ЦНС, микроглии и иммунокомпетентных органов опосредовано

через эпигенетические механизмы (Han V.X. et al., 2021). В экспериментах на

животных показано, что иммунная активация во время беременности служит

фактором риска развития нейрохимических и поведенческих расстройств у

потомства (Knuesel I. et al., 2014). При этом выявлено, что роль

«посредников» при формировании эффекта изменений активности иммунной

системы матери на организм плода играют цитокины (Choi G.B. et al., 2016).

Цитокины – это группа полипептидных медиаторов, участвующих в

развитии иммунных реакций организма при внедрении патогенов, а также в

регуляции физиологических функций, таких как эмбриогенез, регенерация

тканей, воспалительный ответ (Кетлинский С.А., Симбирцев А.С., 2008).

Доказано, что стрессорные нагрузки различного генеза могут приводить к

сложным, часто противоположным колебаниям содержания указанных

иммуноактивных веществ в биологических тканях. Изменения

функциональной активности иммунной системы материнского организма во

время гестации является одной из причин нарушения соотношения между

про- и противовоспалительными цитокинами в тканях мозга плода, что имеет

отсроченные эффекты в плане последующего развития ЦНС (Meyer U., 2009).

В когортных исследованиях на людях выявлено, что нарушение

цитокинового статуса биологических тканей материнского организма может

иметь отдаленные последствия в виде развития расстройств аустического
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спектра и синдрома дефицита внимания у потомства (Jones K.L. et al., 2017;

Graham A.M. et al., 2018; Gustafsson H.C. et al., 2020).

Приведенные данные указывают на высокую актуальность,

социальную и научно-практическую значимость дальнейшего исследования

механизмов, лежащих в основе реализации адаптационно-компенсаторных

процессов у млекопитающих после внутриутробного воздействия

стрессорных факторов. Особое внимание в этом плане должно уделяться

изучению зависимости характера стресс-индуцированных нарушений

физиологических функций от пола потомства и периода постнатального

онтогенеза.

Степень разработанности темы

Несмотря на актуальность и большой интерес к изучению механизмов,

лежащих в основе нарушений физиологических функций у млекопитающих

после пренатального стресса, многие вопросы в данной области остаются

открытыми. В научной литературе недостаточно сведений об особенностях

параметров метаболизма, поведения и иммунных функций у млекопитающих

после внутриутробной стрессорной нагрузки. Мало исследованы половые и

возраст-зависимые различия перечисленных выше показателей у потомства

материнских особей, подвергнутых стрессорному воздействию во время

беременности. Не определено наличие взаимосвязей между двигательной

активностью и уровнем тревожности, показателями интенсивности обменных

процессов и цитокинового профиля тканей у самцов и самок животных в

разные периоды постнатального онтогенеза после пренатального стресса.

Представленная работа посвящена решению данных вопросов.

Цель исследования

Изучение влияния внутриутробного стрессорного воздействия на

особенности поведения, метаболических параметров и иммунных

показателей у самцов и самок крыс в разные периоды постнатального

онтогенеза.
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Задачи исследования

1. Изучить двигательную активность самцов и самок крыс в тесте

«открытое поле» на 21-е, 30-е и 60-е сутки постнатального онтогенеза после

внутриутробного стресса на модели принудительного плавания материнских

особей в период беременности.

2. Оценить изменения уровня тревожности и исследовательской

активности у самцов и самок крыс в тесте «приподнятый крестообразный

лабиринт» на 21-е, 30-е и 60-е сутки постнатального онтогенеза после

внутриутробного стресса на модели принудительного плавания материнских

особей в период беременности.

3. Исследовать характер изменений метаболических параметров у

самцов и самок крыс на 21-е, 30-е и 60-е сутки постнатального онтогенеза

после внутриутробного стресса на модели принудительного плавания

материнских особей в период беременности.

4. Проанализировать некоторые показатели цитокинового профиля

крови у самцов и самок крыс на 21-е, 30-е и 60-е сутки постнатального

онтогенеза после внутриутробного стресса на модели принудительного

плавания материнских особей в период беременности.

5. Определить возможные взаимосвязи между изученными

физиологическими показателями у самцов и самок крыс на 21-е, 30-е и 60-е

сутки постнатального онтогенеза после внутриутробного стресса на модели

принудительного плавания материнских особей в период беременности.

Новизна исследования

В работе впервые выявлены особенности влияния внутриутробного

стресса на показатели поведения животных на разных стадиях

постнатального онтогенеза. Показано, что в этих экспериментальных

условиях двигательная активность крыс в тесте «открытое поле» на 21-е

сутки жизни меньше по сравнению контролем, но впоследствии возрастает у
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особей старших возрастных групп: у самцов – на 60-е, у самок – на 30-е и 60-

е сутки постнатального онтогенеза.

Получены новые данные о специфике изменений показателей

поведения потомства в приподнятом крестообразном лабиринте после

материнского стресса во время беременности. Установлено, что самцы крыс

этих групп на 60-е сутки жизни – ювенильный период – характеризуются

снижением уровня тревожности по показателям пребывания в рукавах

лабиринта в сравнении с контролем. Изменения поведения у внутриутробно

стрессированных самок более выражены, чем у самцов, что проявляется в

повышении тревожности и подавлении исследовательской активности на 21-

е и 30 сутки постнатального онтогенеза (подсосный и инфантильный

периоды соответственно).

Обнаружено, что внутриутробный стресс влияет на период появления

возраст-зависимых колебаний метаболических параметров у самцов крыс:

объемы потребления кислорода, выдыхания углекислого газа и уровень

тепловыделения снижаются в более ранние сроки, чем у контрольных особей

– на 30-е сутки (по сравнению с 21-дневными крысами), достигая

наименьших значений к 60-м суткам постнатального онтогенеза. У самок,

подвергнутых пренатальному стрессу, изменения показателей интенсивности

обменных процессов в разные периоды жизни аналогичны таковым у

интактных особей.

Показана специфика иммунных отклонений у потомства животных,

подвергнутых стрессу в период гестации. Данное воздействие не влияет на

уровень провоспалительного цитокина ИЛ-6, но сопровождается снижением

содержания противовоспалительного ИЛ-4 в крови: у самцов – на 30-е сутки

(инфантильный период), у самок – на 21-е сутки жизни (подсосный возраст).

В отличие от самцов крыс, самки после внутриутробной стрессорной

нагрузки характеризуются отсутствием наблюдающегося в норме возраст-

зависимого уменьшения содержания ИЛ-4, а также повышенным уровнем
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ИЛ-6 на 60-е сутки (ювенильный период) по сравнению с более ранними

периодами жизни.

Внутриутробный стресс у крыс приводит к изменениям связей между

иммунными, метаболическими и поведенческими параметрами, характер и

направленность которых зависит от пола потомства и периода

постнатального онтогенеза. Вызванные пренатальным стрессорным

воздействием изменения изученных физиологических показателей

проявляются в наибольшей степени в относительно ранние периоды

постнатального онтогенеза и более выражены у самок животных по

сравнению с потомством мужского пола.

Теоретическая и практическая значимость работы

Результаты выполненного диссертационного исследования могут быть

использованы как в научно-исследовательской работе, так и в клинической

практике. Теоретическое значение работы определяется расширением знаний

о физиологических механизмах, лежащих в основе формирования

негативных последствий внутриутробного стресса у млекопитающих в

разные периоды постнатального онтогенеза. Представлены новые

экспериментальные факты, иллюстрирующие половые и возрастные

различия в характере изменений метаболических и иммунологических

параметров, во многом взаимосвязанных с показателями поведения –

двигательной и исследовательской активностью, а также уровнем

тревожности – после пренатального стрессорного воздействия. Обнаружены

особенности корреляционных связей между изученными физиологическими

показателями у потомства мужского и женского пола разного возраста после

материнского стресса в период гестации.

Результаты представленной экспериментальной работы, включающей в

себя комплексный анализ поведенческих, метаболических и иммунных

показателей, перспективны в плане разработки новых методов и подходов к

предупреждению и/или коррекции развития негативных последствий

12

пренатального стресса. Полученные данные также могут быть применены в

профилактической медицине при планировании мероприятий по

мониторингу состояния здоровья детей в период раннего детства и в

подростковом возрасте. Материалы исследования целесообразно

использовать в курсе преподавания нормальной и патологической

физиологии, иммунологии и педиатрии.

Изучаемые явления

1. Системная организация физиологических функций после

внутриутробного стресса: половые и возрастные особенности.

2. Поведение самцов и самок крыс в разные периоды

постнатального онтогенеза после внутриутробного стрессорного

воздействия.

3. Интенсивность метаболизма у потомства мужского и женского

пола разных возрастных групп после внутриутробного стрессорного

воздействия.

4. Концентрация цитокинов в крови крыс разного пола и возраста

после внутриутробного стрессорного воздействия.

Объект исследования

Эксперименты проведены на 96 крысах Вистар обоих полов на 21-е,

30-е и 60-е сутки постнатального онтогенеза – потомстве 28 самок (масса

тела 217.8±4.4 г, возраст 8 недель) и 12 самцов (масса тела 268.9±5.4 г,

возраст – 8 недель) в светлое время суток в осеннее-зимний период.

Методология и методы исследования

В основу диссертационного исследования положен системный подход

к изучению специфики регуляции физиологических функций у

млекопитающих в различных условиях жизнедеятельности (Судаков К.В.,

2012).

В процессе выполнения работы использовались следующие методы:
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1. Стрессорное воздействие у материнских особей крыс на модели

ежедневного принудительного плавания (Porsolt R.D. et al., 1977) с

модификациями при температуре 10°С в течение 5 мин с 10-го по 16-й день

гестации.

2. Изучение показателей поведения животных:

‒ анализ двигательной активности крыс в тесте «открытое поле» (Hall C.S.,

1936) с помощью программы «Open Field Sequentional Test V.2»,

последующее вычисление индекса активности (Коплик Е.В., 2002; Перцов

С.С., 2011);

‒ анализ уровня тревожности и исследовательской активности животных в

тесте «приподнятый крестообразный лабиринт» (Handley S.L., Mittani S.,

1984), экспериментальная установка Columbus Instruments (USA).

3. Анализ метаболических параметров – объема потребляемого

кислорода (VO2, мл/ч/кг) и выдыхаемого углекислого газа (VCO2, мл/ч/кг),

уровня тепловыделения (Н, ккал/ч/кг) в единицу времени с учетом массы

тела крыс. Автоматизированная установка Phenomaster (TSE Systems GmbH,

Германия); непрямая калориметрия с применением модуля CaloSys.

4. Определение массы тела крыс – весы электронные URM Astra 3

(Китай).

5. Измерение концентрации цитокинов в сыворотке

периферической крови крыс – твердофазный иммуноферментный анализ;

HTI ImmunoСhem-2100 (Microplate reader, США).

6. Исследование клеточного состава вагинальных мазков животных

(Беляков В.И., Инюшкина Е.М., 2008), бинокулярный микроскоп БИОМЕД-5

(увеличение ×40), без окрашивания препарата.

7. Обработка полученных данных с применением соответствующих

статистических и аналитических методов. Выявление взаимосвязей между

оцениваемыми параметрами методом корреляционного анализа.
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Анализ экспериментальных результатов

Числовые данные обрабатывали с применением пакетов программ

Statistica 10.0 и Microsoft Office Excel 2019. Групповые выборки данных не

подчинялись нормальному распределению (по критерию Шапиро-Уилка),

для статистического анализа применены непараметрические критерии. При

необходимости множественного межгруппового сравнения использовали

дисперсионный анализ – критерий Краскела-Уоллиса для независимых

переменных. При наличии статистически значимых различий по указанному

критерию применяли апостериорный попарный анализ межгрупповых

различий изучаемых показателей с помощью U-критерия Манна-Уитни для

независимых групп. Корреляционный анализ внутригрупповых связей между

исследуемыми параметрами проводили с применением непараметрического

коэффициента ранговой корреляции Спирмена.

Используемые средства

1. Бассейн для крыс (высота стенок – 60 см, объем – 20 л) с водой,

охлажденной с помощью льда до температуры 10°С, с целью моделирования

стрессорного воздействия – ежедневного принудительного плавания.

2. Установке типа «ринг» для изучения показателей поведения крыс

– тест «открытое поле».

3. Экспериментальная установка Columbus Instruments (USA) – тест

«приподнятый крестообразный лабиринт» для изучения показателей

поведения крыс.

4. Автоматизированной установка Phenomaster (TSE Systems GmbH,

Германия); индивидуальные метаболические клетки для крыс; модуль

CaloSys – измерение расхода энергии у мелких лабораторных животных с

помощью датчиков газов для метаболического фенотипирования.

5. Весы электронные URM Astra 3 (Китай) для определения массы

тела крыс.
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6. Прибор HTI ImmunoСhem-2100 (Microplate reader, США) для

измерения концентрации цитокинов в крови крыс методом твердофазного

иммуноферментного анализа с соответствующими наборами реагентов (АО

«Вектор-Бест», Россия).

7. Бинокулярный микроскоп БИОМЕД-5 для микроскопического

исследования вагинальных мазков крыс на предмет наличия сперматозоидов.

8. Лицензионные пакеты статистических программ Statistica 10.0

(StatSoft, Inc.) и Microsoft Office Excel 2019.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Характер влияния материнского стресса во время беременности

на физиологические показатели потомства – параметры поведения,

метаболизма и иммунитета – зависит от пола крыс и периода постнатального

онтогенеза.


[…]


продемонстрирована динамика поведенческих показателей в виде усиления

двигательной активности самок по сравнению с самцами именно в этом

возрастном периоде (Шишелова А.Ю., 2012; Lynn D.A., Brown G.R., 2009).

Это свидетельствует о более раннем начале формирования взрослого

паттерна исследовательского поведения у самок животных, в отличие от

самцов. Данные особенности, возможно, обусловлены тем, что к 24-м суткам

жизни у самок уже созревают основные компоненты исследовательского

поведения в новой незнакомой обстановке, определяющие индивидуальную

поведенческую активность в течение пубертатного периода (Шишелова

А.Ю., 2012).

В нашей работе обнаружено, что в отличие от интактных особей, у

пренатально стрессированных крыс корреляции между параметрами

поведения и метаболизма проявляются на более ранних сроках развития – к
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21-м суткам жизни. Необходимо отметить, что у самцов выявлены только

обратные, а у самок – как обратные, так и прямые связи.

После внутриутробного стресса у самцов взаимосвязи между

указанными выше показателями отсутствуют на 30-е и 60-е сутки жизни.

Пренатальный стресс у самок в ювенильном периоде (60-е сутки)

сопровождается изменением направленности и характера, а также

увеличением числа связей по сравнению с интактными особями. Важно, что

у пренатально стрессированных самок к 60-м сутками жизни обнаружено

уменьшение числа и изменение знака корреляций между изученными

параметрами по сравнению с таковыми у 21-дневных крыс.

В пренатальном и в раннем постнатальном онтогенезе млекопитающих

происходит формирование функциональных систем гомеостатического

уровня (Судаков К.В., 2011). Доказано, что становление механизмов

терморегуляции в онтогенезе заключается в созревании аппарата интеграции

температурной информации в ЦНС и выработке управляющих сигналов

периферическим терморегуляторным эффекторам. В работе В.И. Дунай

(2008) показано, что период формирования механизмов теплообмена у крыс

соответствует первым 3-м неделям постнатального онтогенеза. Установлено,

что интенсивность процесса синаптогенеза у этих млекопитающих достигает

максимального уровня к концу 2-й недели жизни (Crema V.O. et al., 2008).

Формирование нейромедиаторных систем у крыс полностью завершается на

21-й день развития (Галкина О.В. и др., 2014; Бахтюков А.А. и др., 2016).

Можно предположить, что перечисленные особенности физиологического

развития обуславливают обнаруженное в нашей работе появление

значительного числа корреляционных связей между параметрами

метаболизма и поведения именно в ранние сроки развития (21-е сутки) по

сравнению с последующими периодами постнатального онтогенеза. Однако

вопрос о том, почему данная закономерность проявляется у животных после

внутриутробного стресса, требует проведения дальнейших исследований.
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При анализе взаимосвязей показателями иммунных функций с другими

изученными параметрами у крыс после внутриутробной стрессорной

нагрузки получены следующие результаты. Установлено, что в этих

экспериментальных условиях у самцов, в отличие от самок, наблюдаются

взаимосвязи содержания провоспалительного цитокина ИЛ-6 в сыворотке

крови: отрицательные – с показателями поведения в приподнятом

крестообразном лабиринте (Т-ОткРук, N-ЗакРук) на 21-е и 30-е сутки;

положительные – с параметрами метаболизма (VO2, H) на 60-е сутки

постнатального развития.

Полученные данные находят объяснение в результатах предыдущих

работ, иллюстрирующих усиление синтеза провоспалительных цитокинов, в

частности, ИЛ-6 в условиях стрессорных воздействий (Newton T.L. et al.,

2017). С другой стороны, такие цитокины, как ИЛ-1β, ИЛ-6 и ФНО-α, играют

роль в активации гипоталамо-гипофизарно-надпочечникового комплекса

(Погожева Е.Ю., 2008; Перцов С.С., 2011). Общеизвестно, что одной из

классических реакций на стресс является выброс глюкокортикоидных

гормонов, к физиологическим эффектам которых относятся мобилизация

энергетических ресурсов посредством усиления гликонеогенеза, повышение

сосудистого тонуса и другие, направленные на стимуляцию адаптивного

ответа организма. С точки зрения нейроиммунных взаимодействий,

глюкокортикоиды – это основные эффекторные молекулы гипоталамо-

гипофизарно-надпочечниковой оси, регулирующие иммунный ответ при

стрессе (Padgett D.A., Glaser R., 2003). Обнаруженные нами положительные

взаимосвязи уровня ИЛ-6 в крови и параметров метаболизма у

внутриутробно стрессированных самцов в ювенильном периоде развития,

возможно, указывают на отставленный эффект воздействия, проявляющийся

в усиленной секреции провоспалительного цитокина с сопутствующей

активацией обмена веществ.

В то же время, у самок крыс, подвергнутых пренатальному стрессу, в

инфантильном периоде на 30-е сутки жизни появляются отсутствующие в
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контроле обратные корреляции концентрации противовоспалительного ИЛ-4

в крови с показателями обменных процессов – объемом выдыхаемого

углекислого газа и уровнем тепловыделения.

Выявленные нами корреляции дополняют имеющиеся сведения о

тесной взаимосвязи между иммунной системой и метаболизмом в системной

регуляции физиологических функций. Имеются убедительные

доказательства того, что колебания интенсивности обменных процессов и

иммунного статуса оказывают значимое влияние на поведение

млекопитающих (Маркова Е.В., 2012; Маркова Е.В., Княжева М.А., 2014.,

Прохоренко И.О. и др., 2017). Известно, что реализация функций

иммунокомпетентных клеток во многом зависит от уровня метаболизма, а

активность иммуноцитов определяется, в частности, дыхательно-

трофическим гомеостазом. Нормальное функционирование иммунной

системы возможно при следующих условиях: (1) адекватное обеспечение

иммуноцитов кислородом, энергетическими и пластическими материалами;

(2) отсутствие во внутренней среде организма, в том числе, в лимфе, крови и

тканевых жидкостях, веществ, способных угнетать и/или препятствовать

выполнению иммунных функций (Караулов А.В., 1989). Большую роль при

этом играет гипоталамус, порог чувствительности которого к регулирующим

влияниям периферических гормонов может повышаться в определенных

условиях. Это, в свою очередь, сопровождается усиленной секрецией

гипофизарных гормонов, инсулина, «неклассических» эстрогенов и

глюкокортикоидов, которые могут вызывать серьезные изменения

метаболизма (Дильман В.М., Цырлина Е.В., 1989).

В контексте обнаруженных нами корреляций между метаболическими

и иммунными показателями у внутриутробно стрессированных самок

животных в инфантильном периоде необходимо отметить следующее.

Именно на 30-е сутки постнатального онтогенеза у крыс при закрытии ГЭБ

норадреналин, уровень которого в периферической крови достигает

максимальных физиологических значений, оказывает специфическое

124

влияние на периферические органы-мишени (Сайфетярова Ю.Ю. и др., 2014).

Существенно, что концентрация норадреналина в этот период у самок

животных значительно выше, чем у самцов. Данный факт, в частности,

может вносить вклад в выявленные в нашем исследовании половые и

возраст-зависимые особенности связей между анализируемыми параметрами

у крыс после пренатального стрессорного воздействия.

Результаты проведенного нами исследования указывают на то, что

внутриутробное стрессорное воздействие у крыс на модели принудительного

плавания материнских особей в воде (10°С, 5 мин) с 10-го по 16-й день

гестации оказывает модулирующее влияние на параметры поведения,

показатели интенсивности обменных процессов и иммунные функции у

потомства. Установлено, что характер изменений иммунологических и

метаболических параметров, взаимосвязанных с показателями поведения –

уровнем тревожности, локомоторной и исследовательской активностью –

зависит от пола потомства и периода постнатального онтогенеза. Выявлено,

что отклонения ряда анализируемых параметров после пренатального стресса

более выражены у самок, чем у самцов крыс. Вызванные внутриутробной

стрессорной нагрузкой изменения физиологических показателей у потомства

наблюдаются преимущественно в ранние периоды постнатального развития.

Представленные факты расширяют имеющиеся сведения о физиологических

механизмах, лежащих в основе формирования отрицательных последствий

внутриутробного стресса у млекопитающих в разные возрастные периоды

постнатального онтогенеза. Полученные данные могут быть перспективны в

плане разработки новых подходов к оценке состояния и коррекции здоровья

детей в период раннего детства и в подростковом возрасте.
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6. ВЫВОДЫ

1. Животные, подвергнутые внутриутробной стрессорной нагрузке,

характеризуются сниженной двигательной активностью в тесте «открытое

поле» на 21-е сутки постнатального развития. В отличие от интактных крыс,

пренатально стрессированные особи демонстрируют постепенное возрастание

индекса активности в открытом поле от раннего к более старшему возрасту:

самцы – на 60-е, самки – на 30-е и 60-е сутки жизни.

2. Самцы крыс на 60-е сутки жизни после внутриутробного стресса

характеризуются снижением уровня тревожности по показателям пребывания

в рукавах приподнятого крестообразного лабиринта в сравнении с

интактными животными. Стрессированные самки демонстрируют подавление

исследовательской активности и рост тревожности в ранние периоды

постнатального онтогенеза, что подтверждается снижением количества

свешиваний и заходов в открытые рукава лабиринта, а также увеличением

числа заходов в закрытые рукава на 21-е и 30-е сутки жизни соответственно.

3. Объемы потребления кислорода, выделения углекислого газа и

уровень теплопродукции у самцов животных, подвергнутых

внутриутробному стрессу, снижаются в более ранние сроки, чем у интактных

особей – на 30-е сутки жизни, достигая наименьших значений к 60-м суткам

онтогенеза. У пренатально стрессированных самок возраст-зависимые

изменения указанных метаболических параметров аналогичны таковым в

контрольных группах.

4. Внутриутробная стрессорная нагрузка у крыс не влияет на

уровень провоспалительного цитокина ИЛ-6, но приводит к снижению

концентрации противовоспалительного ИЛ-4 в крови как у самок (21-е

сутки), так и у самцов (30-е сутки жизни) по сравнению с интактными

особями. Стрессированные самки характеризуются отсутствием выявленного

в норме возраст-зависимого уменьшения содержания ИЛ-4, а также
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повышенным уровнем цитокинов на 60-е сутки жизни: ИЛ-4 – по сравнению с

контролем, ИЛ-6 – по сравнению с ранним возрастным периодом.

5. Корреляции между параметрами поведения и метаболизма у

пренатально стрессированных крыс выявлены в более раннем возрасте – на

21-е сутки жизни – по сравнению с контролем. В отличие от интактных

особей, после внутриутробного стресса у самцов более старшего возраста

взаимосвязи между данными показателями отсутствуют, а у самок на 60-е

сутки развития меняют свою направленность и характер.

6. После внутриутробного стресса у самцов выявлены взаимосвязи

уровня провоспалительного цитокина ИЛ-6 крови: обратные – с показателями

поведения на 21-е и 30-е сутки, прямые – с параметрами метаболизма на 60-е

сутки жизни. У пренатально стрессированных самок на 30-е сутки развития

обнаружены отсутствующие в норме отрицательные корреляции содержания

противовоспалительного ИЛ-4 с показателями обменных процессов.

7. Пренатальная стрессорная нагрузка, вызванная принудительным

плаванием материнских особей во время беременности, приводит к снижению

двигательной активности и сдвигу цитокинового профиля крови у потомства.

Самки крыс в этих условиях характеризуются более значимыми изменениями,

что проявляется в росте уровня тревожности, подавлении исследовательской

активности, модификации взаимосвязей поведенческих и метаболических

параметров. Вызванные внутриутробным стрессом изменения изученных

показателей у потомства животных более выражены в относительно ранние

периоды постнатального онтогенеза, чем у особей старшего возраста.
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7. СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

 АКТГ – адренокортикотропный гормон

 ГГНС – гипоталамо-гипофизарно-надпочечниковая система

 Г-КСФ – гранулоцитарный колониестимулирующий фактор

 ГМ-КСФ - гранулоцитарно-макрофагальный колониестимулирующий

фактор

 ГЭБ – гематоэнцефалический барьер

 ИЛ-*(цифровой или буквенный символ) – интерлейкин-(цифровой или

буквенный символ)

 ИФН-*(буквенный символ) – интерферон-(буквенный символ)

 КРГ – кортикотропин-рилизинг-гормон

 М-КСФ - колониестимулирующий фактор макрофагов

 ТФР- β – трансформирующий фактор роста бета

 ФНО-α – фактор некроза опухоли-альфа

 ФРФ – фактор роста фибробластов

 ФСБ – фосфатно-солевой буфер

 ЧСС – частота сердечных сокращений

 BDNF – мозговой нейротрофический фактор

 DAMPs – дистресс-ассоциированные молекулярные паттерны

 gp – гликопротеин

 IgE – иммуноглобулин E

 IgG – иммуноглобулин G

 NGF – фактор роста нервов

 PAMPs – патоген-ассоциированные молекулярные паттерны

 PDGF – тромбоцитарный фактор роста

 VCO2 – объем выдыхаемого углекислого газа

 VEGF – ангиогенные ростовые факторы

 VO2 – объем потребляемого кислорода

 Н – интенсивность тепловыделения
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