Отзыв

на автореферат диссертации Мартюшевой Анны Сергеевны на тему «Возрастные и
половые особенности физиологических показателей у крыс после пренатального
стресса», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата
биологических наук по специальности 1.5.5 - физиология человека и животных

Внутриутробный период является сложным и уязвимым этапом развития организма,

когда многие факторы могут повлиять на формирование плода с помощью эпигенетических

механизмов. Стрессорные стимулы, действующие в этот критический период, могут

изменять экспрессию генов и запускать механизмы, оказывающие существенное влияние на

строение и метаболизм формирующегося организма.

Диссертационная работа А.С. Мартюшевой, посвящена именно этой актуальной теме

- изучению изменений поведенческих, метаболических и иммунных показателей у

потомства разного пола в разные периоды постнатального онтогенеза после пренатального

стресса, который вызывали принудительным плаванием беременных самок в холодной воде

с 10-го по 16-й день гестации.

Автор выполнила большой объем экспериментальных исследований с помощью

современных методов. Выбор материалов и методов следует признать адекватным

поставленной цели и задачам исследования, а полученную информацию достоверной. В

результате исследований, проведенных А.С. Мартюшевой, было обнаружено, что

животные, подвергнутые пренатальному стрессу, имеют пониженную двигательную

активность в тесте «открытое поле» на 21-е сутки постнатального развития по сравнению с

контрольными. Важно отметить, что стрессированные особи демонстрируют постепенное

возрастание индекса активности в открытом поле от раннего к более старшему возрасту.

Диссертантом установлено, что стрессированные самцы крыс в более поздние периоды

жизни характеризуются снижением уровня тревожности по показателям пребывания в

рукавах приподнятого крестообразного лабиринта по сравнению с группой контроля.

Внутриутробно стрессированные самки демонстрируют подавление исследовательской

активности и рост тревожности в ранние периоды постнатального онтогенеза.

Кроме того, автором показано, что интенсивность обменных процессов у самцов,

подвергнутых внутриутробному стрессу, снижается в более ранние сроки, чем у интактных

особей на 30-е сутки жизни, достигая наименьших значений к 60-м суткам онтогенеза.

А.С. Мартюшевой установлено, что внутриутробная стрессорная нагрузка не влияет

на уровень провоспалительного цитокина ИЛ-6, но приводит к снижению концентрации

противовоспалительного ИЛ-4 в крови как у самок в подсосном возрасте, так и у самцов в

инфантильном периоде по сравнению с группой контроля. Причем пренатально

стрессированные самки характеризуются отсутствием выявленного в норме уменьшения

содержания ИЛ-4 зависимого от возраста, а также повышенным уровнем концентрации

цитокинов на 60-е сутки жизни: ИЛ-4 - по сравнению с интактными особями, ИЛ-6 - по

сравнению с более ранними периодами постнатального онтогенеза.

Теоретическая и практическая значимость исследования заключается в том, что

результаты выполненной работы расширяют и уточняют представления о характере

изменений ряда поведенческих, иммунных и метаболических показателей на разных этапах

постнатального онтогенеза после перенесенного внутриутробного стресса, что может быть

использовано при разработке новых подходов к коррекции постстрессорных нарушений.

Ознакомление с авторефератом диссертации позволяет сделать заключение, что

работа Мартюшевой Анны Сергеевны «Возрастные и половые особенности

физиологических показателей у крыс после пренатального стресса» по своей актуальности,

научной новизне, теоретической и практической значимости полностью отвечает

требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного

Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, с изменениями от 18.03.2023 г.,

предъявляемым к диссертационным работам, а ее автор достоин присуждения искомой

ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.5 - физиология

человека и животных.

Заведующий кафедрой нормальной физиологии
I Til ' А ГЛ А Т ( Л / / О /-Ч ЛЛТТ тт /-* Tj-TTTT жгтгттл-млтттлт тт«лттчт»̂ т т

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего
образования «Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы».

Адрес: 117198, г. Москва, ул. Миклухо-Маклая, д. 8, Медицинский институт РУДН
Телефон: 8 (499)-936-86-20
Адрес электронной почты: med@rudn.ru

mailto:med@rudn.ru